宾市环保局备案。2018年9月26日，联合宜宾市环境监察执法支队在环保产业公司深度处理区开展了“2018

年突发环境事件应急演练”，通过联动协调应急抢险工作有序开展，验证了公司突发环境事件应急预案有

宜宾五粮液股份有限公司 2018 年度报告全文

33

效，应急处置得力。

（4）环境自行监测方案

公司每月初在《数据公示污染源自行监测调度系统》上报自行监测及信息公开情况。同时在《重点监

控企业自行监测信息公开平台》向社会公布公司废水、烟气、噪声等自行监测数据，2018年共计公布63,161

条。

公司按月通过公司官方网站向社会公示企业基础信息、排污信息、污染防治设施的建设和运行情况、

建设项目环境影响评价和其他环境保护行政许可情况、突发环境事件应急预案及自行监测年度方案和报告

等信息。

（5）其他应当公开的环境信息

不适用。

（6）其他环保相关信息

①公司树牢“绿水青山就是金山银山”的理念，把绿色发展理念贯穿到企业生产全过程，环境保护责

任落实到企业各方面。建立健全党政领导班子及成员和部门的环境保护责任体系，明确环境保护责任。

②成立环境管理委员会，由公司董事长任主任，高管任副主任，相关单位第一责任人为成员，总体协

调组织公司环境保护工作的开展。设立能源环保管理部，具体负责环境保护工作落实情况的监督；成立生

态环境督查队，负责对公司各单元贯彻落实生态文明建设情况进行督查；建设环境监测站，专门负责对各

单位排放污染物的专题监测；成立环保产业公司，负责对公司“三废”专业化治理。

③积极推进绿色工程

完成煤改气二期工程项目建设，预计每年可减排二氧化硫490吨，氮氧化物780吨，烟尘100吨。

完成宋公河（五粮液段）综合治理工程项目建设,公司拟投资9,356.83万元实施宋公河（五粮液段）

实施综合治理工程，包括环保生态湿地建设、河道湿地建设、宋公河河道清淤及两岸植被修复等项目，集

景观功能、示范功能、污染治理功能于一体,成为五粮液环保形象窗口和行业示范标杆。

④2018年全年共处理废水325万吨，废气排放量约18亿立方米，均100%达标排放。

⑤2018年全年无环境污染事故发生。

⑥2018年全年综合利用酿酒废弃酒糟32万吨、循环水利用563万立方米。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

宜宾五粮液股份有限公司 2018 年度报告全文

34

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 195,802 0.01%   85,643,785 85,643,785 85,839,587 2.21%

3、其他内资持股 195,802 0.01%   85,643,785 85,643,785 85,839,587 2.21%

其中：境内法人持股   85,641,285 85,641,285 85,641,285 2.20%

   境内自然人持股 195,802 0.01%   2,500 2,500 198,302 0.01%

二、无限售条件股份 3,795,770,918 99.99%   -2,500 -2,500 3,795,768,418 97.79%

1、人民币普通股 3,795,770,918 99.99%   -2,500 -2,500 3,795,768,418 97.79%

三、股份总数 3,795,966,720 100.00%   85,641,285 85,641,285 3,881,608,005 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本报告期内，公司离任高管人员锁定股增加及非公开发行股票85,641,285 股共同导致股份变动。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2017年11月7日，公司收到中国证监会出具的《关于核准宜宾五粮液股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可[2017]1910 号），核准公司非公开发行不超过85,673,285股新股。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

本公司已于2018年4月12日就上述新增股份向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登

记材料，新增股份于2018年4月16日取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的股份登记申请

受理确认书。新增股份于4月19日登记到账，并正式列入公司的股东名册。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

宜宾五粮液股份有限公司 2018 年度报告全文

35

财务指标
2017年12月31日 2018年12月31日

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元） 2.548 2.492 3.526 3.448